
 

 

23-13100-0002 

2023年 5月 10日 

各位 

未 来 選 択 会 議 

世話人   石村 和彦 

世話人  新芝 宏之 

世話人  玉塚 元一 

 

未来選択会議 第９回オープン・フォーラム  

「生活者の力で人口減少社会に希望を作る」 

―今深刻化する労働力不足の解決と将来に向けた出生率向上の両立に向けて― のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のことと存じます。 

さて、経済同友会では、性別・世代・所属などの違いを越え、多様なステークホルダーが自由

闊達に議論を行う場として、2020 年 9 月に「未来選択会議」を発足させ、経済成長、社会包摂、

持続可能性に関わる、様々な課題について議論を行って参りました。 

今年度は、「挑戦に満ち溢れた持続可能な日本社会の実現」に向けて、「成長と分配」、「持続可

能な社会基盤」を中心テーマに据えて、議論を重ねて参ります。今回のフォーラムでは、「生活者

の力で人口減少社会に希望を作る」をテーマに、今深刻化する労働力不足の解決と将来に向けた

出生率向上の両立に向けて、今やるべきことを多彩な顔触れで議論します。 

諸事ご多端と存じますが、多数ご参加いただきますようお願い申し上げます。  

敬具 

記 

 

１．日 時：2023年 6月 9日（金）10:00～12:30 

２．会 場：ホテルグランドアーク半蔵門 ４階 富士の間 ＊対面・WEB併用開催 

      東京都千代田区隼町 1-1 TEL：03-3288-0111 

３．テーマ：「生活者の力で人口減少社会に希望を作る」 

 ―今深刻化する労働力不足の解決と将来に向けた出生率向上の両立に向けて― 

       別紙 未来選択会議の概要、プログラム案、議論参加者 

（議論参加者は追加を予定しておりますので、別途ご連絡いたします。） 

 

※追記 

① 以下の URLまたは QRコードより、5月 31日（水）までにご登録をお願いいいたします。 

https://questant.jp/q/893K865W （QRコード） 

                   
② 会場参加人数には上限があるため、先着順とさせていただきます。「会場参加」でお申込みを

されたとしても、オンライン視聴に変更いただくことがございます。 

③ 「会場参加」でお申込み後、「オンライン視聴」または「ご欠席」にご変更される際は、5月

31日（水）までに、下記担当者宛てに必ずご連絡をお願いいたします。 

④ 視聴用 URLは、申込サイトで登録いただいたメールアドレスに、後日ご案内いたします。 

⑤ 会議の模様は、本会広報誌「経済同友」への掲載、WEB公開を予定しております。メディアに

も完全公開するため、会場参加者の顔写真やご発言内容が記事になる場合もございます。  

あらかじめご承知の上、お申込みをお願いいたします。 

 

【担当者】公益社団法人 経済同友会 事務局 

荒石・菅野・大来 （TEL：03-3211-1292  Eメール：miraisentaku@doyukai.or.jp） 

https://questant.jp/q/893K865W
mailto:miraisentaku@doyukai.or.jp

